

Recife/PE, 19 de janeiro de 2022.

Ao

HOSPITAL MARIA LUCINDA (FUNDAÇÃO MANOEL DA SILVA ALMEIDA)
Parnamirim, Recife-PE

Ref.: Proposta Comercial
A/C: Comissão de Licitação

Prezados Senhores,

A SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA., empresa especializada em prestação de serviços, estabelecida à Rua Rodrigues Junior nº 197, Bairro Centro, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.360.290/0001-23 e CGF sob o n.º 06.164.111-1 vem através desta, com grande satisfação, apresentar PROPOSTA COMERCIAL para execução dos serviços, conforme solicitado.

É especialidade da proponente a prestação de serviços customizados, o que permite incluir informações mais detalhadas, tornando-os ainda mais adequados às suas necessidades.

Empreenderemos todos os nossos esforços na implementação de processos que viabilizem a obtenção da melhor relação custo x benefício para prestação do serviço.

01. DO OBJETO:

Prestação de serviços de mão de obra de acordo com demonstrativo a seguir:

ESCOPO – UPA CAXANGÁ

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA NOVA DESCOBERTA

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA CABO DE SANTO AGOSTINHO

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA PAULISTA

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA ENGENHO VELHO

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA CARUARU

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

ESCOPO – UPA TORRÕES

Item	Função	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Posto de Portaria 24 h com rádio	2	14.070,37	28.140,75
2	Posto de Portaria 12 h com rádio	1	6.396,48	6.396,48
3	Posto de Recepção 24 h	2	14.118,99	28.237,98
4	Posto de Recepcionista Diarista	1	3.338,68	3.338,68
5	Posto de Auxiliar de Transporte	2	17.164,42	34.328,83
6	Insumos	1	248,06	248,06
Valor Total				100.690,80

*OBS 1: A proposta referente a vigilância será enviada a parte por se tratar de outro CNPJ.

*OBS 2: Nessa proposta está incluso o reajuste para 2022.

Dados da contratação

CLT MOT - 90 dias Intermitente Serviço extra Outro (especificar)

02. DO PREÇO:

Valor mensal dos serviços: R\$ 100.690,80 (Cem mil seiscientos e noventa reais e oitenta centavos), para cada unidade UPA.

03. DA DECLARAÇÃO:

Declaramos que na proposta estão inclusas todas as despesas com salários, encargos sociais, fardamentos, vales transportes, cestas básicas, taxas de administração / lucro e tributos inerentes à execução do contrato.

Materiais de limpeza, equipamentos, ferramentas e demais insumos por conta da Contratante.

04. DO REAJUSTE:

Haverá revisão dos preços inicialmente acordados, a qual se dará na mesma época e proporção da variação do salário da categoria profissional, contido na respectiva Convenção Coletiva de Trabalho, cuja data base é janeiro/23, salvo nos seguintes casos: alteração da legislação trabalhista, aumento dos vales transportes, encargos sociais, impostos dentre outros. Nesses casos, o repasse ocorrerá no mês da ocorrência do evento.

05. DA VALIDADE:

A presente proposta comercial terá validade de 30 (trinta) dias a contar da data de sua emissão.

06. DOS FERIADOS:

Nos postos 44 horas semanais os feriados serão cobrados em planilha em anexo de acordo com a ocorrência dos mesmos.

07. DO PAGAMENTO:

O contrato rege-se-á pelo modo pós-pago, sendo o pagamento dos serviços realizado por meio de boleto bancário, com vencimento para o dia 5 (cinco) do mês subseqüente à prestação do serviço.

08. DA ANÁLISE DE CRÉDITO:

Em caso de aceite da proposta e fechamento de contrato, será enviada para a CONTRATANTE uma ficha de cadastramento que deverá ser preenchida e enviada o mais breve possível para o seguinte e-mail: charles@serval.com.br.

09. DA TRIBUTAÇÃO:

A Serval Serviços e Limpeza LTDA é uma empresa tributada pelo regime Lucro Real, com regime especial de tributação nas contribuições sociais PIS e COFINS conforme Sentença Judicial transitada em julgado. PIS e COFINS são tributados sobre a taxa de administração dos seus contratos/serviços e nas notas fiscais de serviços prestados emitidas aos clientes, retemos as contribuições também sobre a taxa administrativa discriminada no presente documento e no corpo da NFSE.

10. DOS CLIENTES:

Seguem abaixo alguns dos clientes que compõem nosso portfólio:

- FMM Pernambuco Componentes Automotivos Ltda (Magneti Marelli);
- Sada Transportes e Armazenagens S/A;
- Nestlé Brasil LTDA;
- Dansul Nestlé;
- Esmaltec eletrodomésticos S.A;

- Sistema Verdes Mares de Comunicação;
- Nacional Gás Butano;
- Grupo Big;
- Laboratório Emílio Ribas;
- Grupo Edson Queiroz;
- Grupo Vicunha;
- Shopping Jardins Open Mall;
- Shopping Bunganvillia;
- Grupo J. Macêdo S.A;
- Hospital Universitário Walter Candido;
- UPAS;
- Hospital Eduardo Campos;
- Núcleos de Saúde FCA
- Nagem Informática

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que sejam necessários.

Atenciosamente,

SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA.

Ana Paula Correia Barros de Souza - Dept. Comercial

e-mail: ana.souza@gruposerval.com.br

Telefone: (81) 99444.4887



PROPOSTA COMERCIAL

Jaboatão 21 de JANEIRO de 2022.

CLIENTE: HOSPITAL MARIA LUCINDA
Att.

A/C: SETOR DE CONTRATOS

OBJETO: **Prestação de serviços de mão de obra**

Proposta: 21-01 2022

Apresentação da SolservServiços

A Solserv é uma empresa de terceirização de serviços, recursos humanos e consultoria que atua no mercado de Pernambuco, com a garantia na excelência da prestação dos serviços e um baixo custo.

Custos X Benefícios nos permitem o crescimento no mercado, acreditando no negócio, trazendo as expectativas almejadas por nossos clientes: qualidade, pontualidade e organização de todas as etapas inerentes à prestação dos serviços.

Rua CORONEL WALDEMAR BASGAL , 158, PIEDADE, JABOATAO
TELEFONE/FAX: **(81) 3094 3344**



Missão

Excelência na prestação de serviços terceirizados a partir de soluções customizadas. Para atingir esse objetivo, a solserv desenvolve projetos estratégicos de acordo com as necessidades de cada cliente.

Visão

A capacitação profissional constante, a qualidade dos procedimentos, o uso de tecnologia avançada e sustentabilidade são os alicerces do trabalho da SOLSERV

Valores

Clientes

Parcerias bem-sucedidas, oferecendo soluções integradas e eficazes, elaboradas para otimização dos processos com qualidade e redução de custos.

Colaboradores

A capacitação profissional é um dos alicerces do trabalho oferecido pela Solserv. Para tanto colocamos em prática o que há de mais eficaz em cada área de atuação.

Tecnologia

A Solserv investe constantemente em tecnologia e dispõe dos recursos e soluções mais modernos e eficientes nas áreas em que atua.

Sustentabilidade

Rua CORONEL WALDEMAR BASGAL , 158, PIEDADE, JABOATAO
TELEFONE/FAX: **(81) 3094 3344**



Abraçar procedimentos sustentáveis, que privilegiem tanto o meio ambiente como a saúde organizacional é uma das diretrizes da Solserv

Espírito de Equipe

A Solserv reconhece a importância de iniciativas individuais e coletivas tomadas em prol da qualidade na prestação do serviço. Por isso mesmo, o empenho e a dedicação profissional são valores altamente prestigiados pela Companhia.

Qualidade

A experiência conquistada ao longo de anos de atuação permite que a Solserv desenvolva sempre soluções de alta qualidade. A Companhia dispõe do que há de melhor em termos de recursos, estrutura e materiais de trabalho; investindo no desenvolvimento individual, alicerçado em valores como perseverança, integridade e capacidade de decisão, que são fundamentais ao atendimento de qualidade.

OBJETIVO

Consiste objeto da presente proposta a contratação de empresa especializada para prestação de serviços.

VALIDADE DA PROPOSTA

A presente proposta é válida pelo período de 30 (trinta) dias, contados da data da apresentação da mesma.

PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de execução será de 12 meses.
O valor total dos serviços objeto desta proposta.

TABELA DE PREÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR MENSAL
POSTO DE PORTARIA 24 HORAS DE DOM DE DOM COM RADIO	2	R\$ 13.900,00	R\$ 27.800,00
POSTO DE PORTARIA 12 HORAS DIURNA DE DOM DE DOM COM RADIO	1	R\$ 6.700,00	R\$ 6.700,00
POSTO DE RECEPÇÃO 24 HORAS DOM DE DOM	2	R\$ 14.000,00	R\$ 28.000,00
POSTO DE AUXILAR DE TRANSPORTE 24 HORAS DOM DE DOM	2	R\$ 16.700,00	R\$ 33.400,00
POSTO DE AUXILAR DE LIMPEZA 12 HORAS DIURNO DOM DE DOM	2	R\$ 9.300,00	R\$ 18.600,00
POSTO DE AUXILAR DE LIMPEZA 12 HORAS NOTURNO DOM DE DOM	2	R\$ 9.700,00	R\$ 19.400,00
POSTO DE AUXILAR DE LIMPEZA 44 HORAS SEMANAIS SEG A SAB	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00

Rua CORONEL WALDEMAR BASGAL , 158, PIEDADE, JABOATAO
TELEFONE/FAX: (81) 3094 3344

POSTO DE AUXILAR DE ENCARREGADO 44 HORAS SEMANAIS SEG A SAB	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
POSTO DE JARDINEIRO 3 DIAS NA SEMANA	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00
POSTO DE AUXILAR DE MANUTENCAO	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00

Declaramos que nos preços apresentados estão inclusos todas as despesas referentes a salários, encargos sociais e trabalhistas, vale transporte, uniformes, taxa de administração, lucratividade e impostos.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento dos serviços deverá ser efetuado após o termino dos serviços prestados, através de transferência bancária e mediante a apresentação de nota fiscal.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhistas relativamente aos nossos colaboradores, correndo por nossa conta todas as obrigações e ônus de empregador e, conseqüentemente, o pagamento das contribuições exigidas pela Previdência Social, seguro contra acidentes do trabalho e mais encargos da legislação vigente, em relação ao pessoal empregado nos serviços aqui contratados;

- b) Cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre Medicina e Segurança Trabalho;
- c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições iniciais da contratação;
- d) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto à obrigações assumidas na contratação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
- e) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente contrato;
- f) Comprovar, mensalmente, o recolhimento atualizado dos encargos sociais e trabalhistas dos empregados, sob pena de suspensão dos pagamentos devidos;
- g) Atender todas as exigências trabalhistas no que tange à concessão de férias dos empregados, devendo apresentar a documentação comprobatória quando solicitado pelo CONTRATANTE;
- h) Fornecer todo o pessoal, designando para a execução dos serviços pessoas especializadas, devidamente uniformizadas, mantendo, inclusive, junto ao local de execução dos serviços, toda a documentação exigida pela legislação vigente, tais como: contrato de trabalho regularizado, termo de registro de emprego (ficha do Ministério do Trabalho), cartão ponto e outros;
- i) Apresentar cópia do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional PCMSO (NR 7 da Portaria 3214/78), bem como fornecer cópia dos atestados de saúde ocupacional de todos os empregados em conformidade com o PCMSO.;
- j) A CONTRATADA deverá apresentar cópia do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA (NR 9 da Portaria 2.214/78. A CONTRATADA deve fornecer ao CONTRATANTE cópia das fichas específicas (controle de entrega de EPI) de todos os empregados envolvidos na prestação dos serviços contendo protocolo de entrega dos Equipamentos de Proteção Individuais -EPI's necessários ao exercício das funções contratadas;



- k) Exercer fiscalização e controle sistemático do desempenho de seus empregados, por meio de, no mínimo, uma visita semanal de seus supervisores às dependências do CONTRATANTE.

- l) OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
 - a) Efetuar o pagamento ajustado;
 - b) Dar à CONTRATADA as condições necessárias à execução do Contrato. DADOS CADASTRAIS DA CONTRATADA

Caso venhamos concretizar nossa PARCERIA, informamos abaixo os dados cadastrais de nossa empresa para elaboração do contrato de prestação de serviços:

Atenciosamente,

DEBORA SUZANE
DEPT COMERCIAL
81-82512060

Rua CORONEL WALDEMAR BASGAL , 158, PIEDADE, JABOATAO
TELEFONE/FAX: **(81) 3094 3344**



Rua CORONEL WALDEMAR BASGAL , 158, PIEDADE, JABOATAO
TELEFONE/FAX: (81) 3094 3344

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Cliente:	UPA		Ano:	2021	Ocultar Linhas
Soservi (Filial):	PE		Situação:		Exibir Linhas
Tipo Serviço:	PORTARIA				

MÃO DE OBRA

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS

Qtde	Cargo	Data Início	Data Final	Pagar Salário	Salário	Salário Total
6	PORTEIROS DIURNO - 12x36			Sim	R\$ 1.326,25	R\$ 7.957,50
4	PORTEIROS NOTURNO - 12x36			Sim	R\$ 1.326,25	R\$ 5.305,00
Total	10					R\$ 13.262,50

INSALUBRIDADE

Qtde	Cargo	Insalubridade		Valor Total
		Grau	Unitário	
6	PORTEIROS DIURNO - 12x36	20%	R\$ 242,40	R\$ 1.454,40
4	PORTEIROS NOTURNO - 12x36	20%	R\$ 242,40	R\$ 969,60
Total				R\$ 2.424,00

PERICULOSIDADE

Qtde	Cargo	Periculosidade		Valor Total
		Grau	Unitário	
Total				R\$ -

ADICIONAL NOTURNO

Qtde	Cargo	Adicional Noturno Sobre		Horas Dia	Unitário	DSR	Valor Total
		Isalubrid.	Pericul.				
4	PORTEIROS NOTURNO - 12x36	Sim	Não	8	R\$ 175,12	R\$ 33,36	R\$ 833,92
Total							R\$ 833,92

FERIADOS

Qtde	Cargo	Pagar	Salário	DSR	Unitário	Valor Total
Total						R\$ -

HORA EXTRA

Qtde	Cargo	Insalubridade	Periculosidade	Qtde HE	Tipo	Unitário	DSR	Total HE + DSR
Total								R\$ -

INTRAJORNADA

Qtde	Cargo	Insalubridade	Periculosidade	Unitário	DSR	Valor Total
Total						R\$ -

TOTAL REMUNERAÇÃO =====> **R\$ 16.520,42**

TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS (A + B + C + D) Taxa Encargos Aplicada: Atual **70,00%** **R\$ 11.564,29**

TOTAL (REMUNERAÇÃO + ENCARGOS SOCIAIS) =====> **R\$ 28.084,71**

BENEFÍCIOS

VALE TRANSPORTE

Qtde	Cargo	Descontar	Tipo	Unitário	Valor Total
6	PORTEIROS DIURNO - 12x36	Sim	2A	R\$ 53,66	R\$ 321,96
4	PORTEIROS NOTURNO - 12x36	Sim	2A	R\$ 53,66	R\$ 214,64
Total					R\$ 536,60

VALE ALIMENTAÇÃO

Qtde	Cargo	Escala 6x1	Valor Mensal	Refeitório	VA Dia	Tipo	Unitário	Valor Total
Total								R\$ -

OUTROS BENEFÍCIOS

Qtde	Descrição	Unitário	Valor Total
10	UNIFORME COMPLETO	R\$ 46,00	R\$ 460,00
10	CESTA BÁSICA	R\$ 83,14	R\$ 831,44
Total			R\$ 1.291,44

EQUIPAMENTOS

Qtde	Descrição	Unitário	Valor Total
1	DEPRECIÇÃO DE EQUIPAMENTOS	R\$ 230,99	R\$ 230,99
Total			R\$ 230,99

MATERIAIS/UTENSÍLIOS/EPI's

Qtde	Descrição	Unitário	Valor Total
1	MATERIAL DE LIMPEZA	R\$ -	R\$ -
1	EPI's	R\$ 19,74	R\$ 19,74
1	UTENSÍLIOS	R\$ -	R\$ -
1	OUTROS	R\$ -	R\$ -
Total			R\$ 19,74

BDI

DESPESAS ADMINISTRATIVAS / OPERACIONAIS	3,00%	R\$ 904,90
LUCRO	2,00%	R\$ 621,37
ISS	5,00%	R\$ 1.893,73
COFINS	7,60%	R\$ 2.878,48
PIS	1,65%	R\$ 624,93
IR	1,00%	R\$ 378,75
CSSL	1,08%	R\$ 409,05
Total	21,33%	R\$ 7.711,21

TOTAL GERAL =====> **R\$ 37.874,69**